Galienus autem e contra instat signis probans, quod sanguis 52
 generetur in epate quoniam vasa deputata superfluitatibus sanguinis sunt in circuitu epatis et non cordis, sicut diximus in capitulo de
 40 rationibus Galieni.

37 Galen. de usu part. IV 12

4 post plantarum del. ad m. 1
 cundam m. 1.

30 primam in marg. pro deleto se-

Adhuc autem dicit, quod nullum membrum invenitur nutriri ex sanguine delato a corde nisi solus pulmo, sed omnia inveniuntur nutriri sanguine delato ab epate: hoc autem est principium sanguinis, a quo sanguis universaliter derivatur ad nutrimentum membrorum. Haec igitur sunt quae inveniuntur in rationibus 5 Aristotelis et Galieni.

53 Incipiamus autem nunc determinare hanc inductam contrarietatem dicentes quod in veritate prima praeparatio digestionis ultimi cibi qui est sanguis, est in epate, sicut et in stomacho prima incipit digestio nutrimenti: sed in corde est complementum digestionis 10 sanguinis, ex qua digestionem sanguis efficitur cibus membrorum. Quod ut ¶ melius videatur, oportet scire quod in venis pulsantibus est minus de sanguine, et plus de spiritu, et est sanguis calidus complete digestus, et in non pulsantibus est sanguis multus, et non spiritus vel valde paucus, et est sanguis crudus et indigestus: 15 et in extensione venarum pulsans equitat non pulsantem, ut ex virtute cordis quae est in pulsante, sanguis qui est in quieta, recipiat complexionem digestionis: et hoc iam concessit Galienus: propter quod patet, quod principium digestionis in toto corpore est virtus cordis, et per consequens vena quae est inter cor et 20 epar principiabitur a corde, et non ab epate: quoniam quod est principium et perficiens sanguinem, erit principium vasis sanguinem deferentis. Et iste est intellectus Aristotelis. Secundum hunc autem intellectum epar accipit a corde, et cor non accipit ab epate.

54 Avicenna autem tam Aristoteli quam Galieno contradicit in 25 hoc quod dicit, quod in principio generationis virtus formativa ex una parte materiae fecit cor, et ex alia epar, et postea coniungit inter ea per venas quas fecit ex tertia parte: et haec opera facit simul et non successive: sed est in eis ordo naturae et non temporis. Si enim sic divisa sunt membra secundum distinctionem 30 partium materiae: tunc divisae erunt operationes membrorum, et unum membrorum non indigeret alio, quod est contra Aristotelem et contra Galienum.

Adhuc autem non videmus naturam sic operari, quod simul faciat duas partes in plantis vel animalibus, et divisim factas postea 35 coniungat: quia nos sensu videmus in aborsibus cor primo formari et ex illo fieri membra: et ea, quae divisa sunt, videmus non coniungi postea nisi per accidens, sicut unitur ramus divisus cum planta per insitionem. Haec igitur sunt quae de contradictione

18 Galen. ll.

3 ab epate sup. lin. m. 2 pro deleto a pulmone m. 1
-sis in ras. m. 1

22 vasis]
23 deferentis in ras. m. 1.

ista dicere volebamus. Os autem quod invenitur in corde, secundum Aristotelem non est in ipso, nisi ut sit fundamentum motus cordis.

Aristoteles etiam dixit, quod quaedam animalia in corde habent 55
tres ventriculos et quaedam duos et quaedam unum: et illa quidem
5 quae habent tres, ideo habent ut proportionetur in eis digestio sanguinis grossi et subtilis et mediocris, sicut diximus in cordis anathomia. Quae autem habent duos, habent eos propter duas partes suorum corporum. Quae autem unum, sunt frigida et grosso nutriuntur. Galienus autem dixit, quod nullum habet tres ventri-
10 culos: tamen concessit in medio duorum esse foveam, et hoc ad idem redit. Galienus etiam dixit quod animal non habens pulmonem, non habet dextrum cordis ventriculum, eo quod non indiget sanguine subtili in nutrimentum pulmonis praeparati. Dixit etiam Galienus, quod omne animal habens cor magnum supra res sui
15 generis est timorosum. Viae enim illius cordis sunt amplae, et locus cordis magnus, et calor paucus, et non potest calefacere sanguinem, sicut accidit in animali quodam quod simile est catto, quod timidissimum est. Animal autem quod habet cor mediocre, est animal audax. Adhuc autem animal secundum suum genus
20 habens cor magnum et calorem multum, est animal non pingue, sed macrum quoniam calor magnus per amplas vias cordis egrediens consumit superfluum aquosum quod est in nutrimento ipsius: et ideo tollitur pinguedinis materia.

Haec igitur est sententia Avenroys tam contra Avicennam
25 quam contra Galienum pro Aristotele prolata.

CAP. VI.

Et est digressio declarans opinionem nostram de altercatione Aristotelis et Galieni.

Opinio autem nostra fundata est supra propositiones iam in 56
30 antehabitis libris naturalibus probatas, quarum una est, quod omne quod est cibus universalis membrorum, habet in se formam qua movetur ad membra quae nutrit. Alia autem est, quod illa forma est in ipso a generante, eo quod motus ad locum sic est a generante, quod cum generans dat ei formam, dat ei ea, quae conse-
35 quuntur formam illam, quae sunt motus et locus aut quies in loco si iam est in ipso. Tertia autem est, quod antequam cibus sit assimilatus isti membro vel illi, habet in se cibus formam universalem, qua cibi habet rationem et qua movetur ad corpus universaliter. Quarta autem est, quod illa forma est in cibo ab
40 aliquo universali generante, quod habet rationem principii forma-

tivi ad totum corpus. Quinta autem est, quod id quod est principium generationis et esse, quod hoc est etiam principium conservationis et nutrimenti eiusdem, quod per generationem et esse exivit ab ipso. Et hee omnes iam probatae sunt in antehabitis libris. Cui addimus unam, quam in sequentibus proprio loco probabimus, et est haec, quod cor est principium generationis et esse omnium membrorum corporis.

57 Hiis ergo sic suppositis dicimus quod id quod dat cibo formam qua complete est cibus, est cor, et illa forma facit, quod naturaliter non tractus violenter tendit ad corporis nutrimentum supra et subtus, et a latere secundum exigentiam generantis. Tale est enim generans, sicut diximus sequentes Aristotelem in libro de Nutrimento: et secundum Aristotelem haec forma completae digestionis procedit ex medio thalamo cordis: et hoc dicunt prima et secunda propositio. 15

58 Adhuc autem dicimus, quod cum cor sit principium facturae totius corporis sicut dicit ultima propositio, oportet quod virtus qua efficitur cibus complete in ratione cibi, sit a corde et non ab epate: quoniam epar in substantia sua incompletum est membrum valde non habens sensum: nec potest etiam esse sedes animae: propter quod peccavit Plato ponendo in eo animam concupiscibilem: et peccatum illud secutus est Galienus. Et quia cor est dans huiusmodi virtutem sanguini, ideo est principium sanguinis, non quidem secundum rationem caloris rubei, quia ille iam incipit in miseraicis et intenditur in epate, sed secundum completam cibi 25

59 rationem. Et ideo cum tres sint digestiones: una quidem est in stomacho separans superfluitatem siccam a cibo, ¶ secunda autem est in epate, per quam substantia cibi separatur ab aquoso humido superfluo: et istae duae sunt tantum depurantes massam cibi, quae cum est in orificio venae quae est inter cor et epar, per calorem cordis accipit perfectionem digestionis tertiae universalis, et in hac confertur ei forma qua efficitur cibus ultimus universalis, post quam nichil requiritur nisi ut assimiletur membris: et haec assimilatio est determinatio ex universali forma cibi ad appropriatum huic membro et illi: et haec est causa, quod Aristoteles 35 redarguit Platonem, quod appetitivam posuit in epate et animalem in cerebro et vitalem in corde, quasi divideret animam: quia anima una existens virtute coniuncta operatur ex corde. Huic autem simile est in caelestibus, quoniam in caelo omne lumen et calor formans est in sole solo: propter quod etiam solis nomen accepit. 40

13 *de nutr.* 2,2 21 *Plato, Tim.* 71a, *Tim. Locr. de anima mundi*
 100a 22 *Galen. de usu part.* VI 18 35 *Arist. qua 1182 a 24?*
 17 *ante ultima scr. tert. m. 1 (tertia edd.).*

Hoc autem secundum quod stellis quasi quibusdam membris applicatur, diversas accipit appropriationes. De hoc autem satis in antehabitis libris determinatum est.

Ex hoc autem sequitur necessario, quod etiam venae omnes 60
 5 a corde oriuntur: et vis digestiva quae est in venis, nequaquam
 esset in eis, nisi a corde procederent. Sapientissime enim dixit
 Aristoteles, quod idem esset principium venarum, quod est princi-
 pium digestionis completae et sanguinis. Et deceptus est Galienus,
 quia credidit quod idem esset principium venae secundum venae
 10 speciem et virtutem digerendi quae est in ipsa, quod est princi-
 pium ramositatis eius, et hoc omnino est falsum: quia ramositatis
 tres sunt causae, et una sola est causa substantiae et virtutis
 venae. Tres autem causae ramositatis sunt istae: una quidem
 loci diversitas a quo adtrahitur et ad quem deducitur alimentum.
 15 Alia autem est separatio substantiarum ab invicem quae sunt in
 cibo: et quia illa separatio fit in epate, ideo sicut circumposita
 sunt stomacho intestina recipientia superfluitatem siccam, ita cir-
 cumposita sunt vasa epati quae recipiunt coleres aut aquosos aut
 terrestres aut incensos. Tertia autem causa est divisio massae
 20 nondum depuratae, ut facilius praeparetur et coletur: et quia
 huiusmodi divisio fit in epate et praeparatio et colatio, ideo maior
 est ramositas venarum in epate quam in corde.

Dicentes igitur sic oriri ex corde venarum rationem et sub- 61
 stantiam dicimus cor non esse simplicis unius substantiae, sed
 25 multarum, eo quod ipsum oportuit esse principium totius. Est
 enim in ipso caro et sunt fila triplicia et sunt panniculi, et prae-
 cipue in basi cordis et foraminibus eius: et per panniculos quidem
 est principium venarum quietarum et pulsationum, quas virtus in-
 formativa sicut congruit indurat et mollificat et duplicat et simpli-
 ces relinquit: sicut etiam ad congruam formam vitae alicui potentiae
 30 format quodlibet membrum. Per substantiam autem suae carnis
 est principium carnis et praecipue carnositatis epatis per sanguinem,
 quem in generatione mittit ad formationem ipsius, qui procul
 dubio nullam omnino haberet virtutem alterandi et praeparandi
 35 cibum, nisi processisset a corde: et ex hoc etiam membra quae-
 libet determinata in corpore habent virtutes particulares cibum
 sibi assimilandi. Nos enim scimus ex hiis quae Aristoteles in se-
 cundo primae philosophiae demonstravit, quod omne quod est in
 multis per unam rationem participatum ab illis, est in uno solo
 40 primo quod est causa omnium istorum in quantum illud commune

38 *Arist. Metaph. 1 p. 993 b 24 eqs.*

14 adtrahitur] ad- sup. lin. pro del. et de- m. 1 16 in cibo in marg.
 m. 2 pro deleto in ato m. 1 18 coleres C. colores BDMX calores PAL
 humores edd. leg. coleras.

participant. Et ideo oportet primum principium digestionis completae esse unum solum: et quaecumque participant aliquid digestionis, non habere virtutem digerendi nisi in quantum creata sunt ab ipso. Iam ergo patet veritas eius quod dixit Aristoteles, et causa deceptionis Galieni. 5

62 Nos etiam in primo libro scientiae istius anathomiam texuimus incipientes ab eo quod est primum ramositatis, et non ab eo quod est principium substantiae et virtutis venarum. Vena enim quae est inter cor et epar, sicut diximus, non est ut cor nutriat, sed cor nutritur ex nutrimento completo in seipso substantia eius in-
 fluente: sed est ut deferat in omne vas virtutem cordis quae complet digestionem. Omni autem eodem modo dicimus de nervorum principio, quoniam absque omni ambiguitate convincitur per propositionem superius inductam, quod omne quod in uno eodemque corpore operatur potentia vitae, tamen habet unum et idem ad
 15 quod reducitur universitas huiusmodi potentiarum: et qualis est reductio potestatum huiusmodi ad unum sicut ad causam, talis etiam est reductio organorum ad unum idem quod est principium omnium eorum, sicut nos ostensuri sumus in sequentibus istius scientiae: propter quod nervus qui est inter cor et cerebrum, oritur
 20 procul dubio a corde a filis longitudinalibus quae sunt in ipso, quos virtus formativa indurat et emollit et dividit et unit secundum exigentiam motus et sensus, quos cor operatur in organis sensuum: fons enim primae sensibilitatis et primi motus localis
 25 qui est in membris, non potest reduci nisi ad unum motorem primum compositum ex primo sentiente et primo movente immobili, et ex ea parte corporis, quae primo participat motum et sensum, sicut optime sciri potest per ea quae inevitabiliter demonstrata sunt in octavo
 63 nostrorum physicorum. Sensus autem primo non est in cerebro, quia ipsum non sentit: nec primo est motus in ipso, cum ipsum
 30 non moveatur: sed utrumque istorum primo tempore et natura ostendemus in sexto decimo huius scientiae libro inesse cordi: propter quod aliud est principium sensus et aliud sensus virtutem determinans et distinguens et approprians. Principium autem sensus et motus est cor: approprians autem et distinguens et deter-
 35 minans sensus est organa determinantum sensuum. Et quia principium utriusque istorum iam cor probatum est esse, ideo necessario concluditur cor etiam esse principium nervorum qui sunt instrumenta quibus sensus et motus per corpus distribuuntur. Et dicemus tunc ut prius, quod aliud est principium esse et substan-
 40 tiae nervi, prout sunt instrumenta sensus et motus secundum se:

16 ante universitas add. uti m. 1
 sup. lin. m. 2.

21 q̄ corr. in q̄ m. 2.

40 est

et aliud est principium ramositatis eorum. Divisio enim et determinatio sensuum est causa ramositatis et principium quod dat nervo esse et rationem, est cor: et hoc Plato non vidit ¶ et discipulus qui secutus est documenta eius Galienus. Haly autem in tantum insaniae lapsus est, quod Aristotelem qui solus vidit veritatem et necessitatem istam, dicit errare et in errorem inducere medicum, cum ipse adeo errore imbutus sit, quod veritatem errorem appellavit.

Sunt autem multi modernorum qui consentiunt Galieno, eo quod signa quae inducit et rationis sunt sensibiles et vulgares, quamvis sint falsa omnia quae inducit, sicut etiam alii ante nos ostenderunt, Avicenna videlicet et Avenroys. Et scias, quod quicumque dicit plura membra aequae principalia esse in animali, quorum unum non accipit ab alio, ille est de secta Platonis et cogetur dicere plures animas esse in corpore uno, sicut docuit Plato. Sed non est inventus aliquis Perypatheticorum qui hoc fuerit opinatus.

Hiis autem sic habitis facile est respondere obiectis a Galieno, quia fere iam omnino soluta sunt. Dicemus enim, quod vena quam Aristoteles dicit oriri a dextro ventriculo, est quieta non pulsans. A sinistro autem oritur vena pulsans, sicut dictum est: sed tantum est differentiae, quod cor est principium artieriarum secundum esse et substantiam, et principium a quo ramificantur: sed in venis non pulsantibus non est principium ramificationis, sed substantiae tantum. Et dicemus, quod certitudo anathomiae non ostendit nisi ramificationem, quia illa est sensibilis: non autem ostendit principium esse et substantiae, quia illa non nisi per rationem accipi potest. Dicemus insuper, quod non est in venis sicut in plantis, sicut et in animali non est sicut in plantis, quia plantae inferius habent radices ori similes, et os habet animal in supremo sui: et ideo nichil prohibet quin ramositas venarum sit extensa ad cibum et ad membra, ubi non est principium earum. Neque aliquid habet necessitatis quod dicit, neque similitudinis. Dicemus etiam vasa superfluitatum esse circa epar, eo quod ipsum est praeparativum et colativum massae kyly, et non completivum, sicut patet ex prae habitis. Concedimus autem non esse epar, sicut neque alia membra esse aequae principalia sicut est cor, ut patet ex praeinductis.

4 Haly *vid. ind. auctor.*

1 est *sup. lin. m. 2* 11 quamvis] -vis *sup. lin. m. 2.*

CAP. VII.

De anathomia et dispositione nervorum in communi secundum quod redeunt ad cor sicut ad principium.

66 Hiis autem sic determinatis, tempus est ut ad propositum revertamur dicentes | quod secundum praedicta nervi natura et dispositio est secundum quod referemus. Radix enim nervi || et principium esse et substantiae eius | est a corde: quoniam in ventriculo maiori ventriculorum cordis est nervus: et creatio quidem || substantiae | venae || pulsantis sive | orthi, || quia orthi antiqui pulsans esse dicebant, | est similis creationi substantiae nervi, || eo quod utraque est dura et fortis, et in hoc | quod extrema eius || in quibus filariter adhaerent cordi, | non sunt vacua || sive concava, | et sunt fortia extensa || in corde | sicut venae || quaedam filares. | Fortia etiam sunt in extremitatibus illis in quibus elongata a corde tangunt ossa. Sed creatio nervi || secundum suam ramositatem | non est ita coniuncta et continuata in unum membrum || secundum diversas partes corporis, | sicut || est creatio coniunctionis et unionis | venae quoniam omnes venae sensibilibus apparent in corpore macro || reduci ad unum unde ramificantur. | Nervi autem sparguntur | valde et maxime || apud iuncturas et flexiones ossium: et maior pars || quae convenit in unum, | est in interiori genuum: et deinde sunt partes plures || habentes nervos | quae conveniunt vigori corporis, et magis illae quae || ex partibus | procedunt ad partem dorsi et girationes spatularum: || ibi enim plures nervi conveniunt, et horum non ita apparet reductio ad principium quoniam principium ramositatis nervi longe distat a principio substantiae ipsius: et non est sic in venis quietis et pulsantibus.

67 | Nervus autem ille qui proprie ligamentum vocatur, non proprie numeratur inter nervos, || propter causam quam nos in primo istius scientiae libro diximus: quia licet oriatur ex panniculis involventibus ossa, tamen non sentit, et affigitur secundum suam radicem et extremitatem suam utrinque ossibus quae ligat, ita quod videtur principiari ab ipsis et terminari ibidem, ac si unum ossium sit principium eius et alterum sit ad quod terminatur. | Sic enim ossa quae coniunguntur ad invicem, sunt ligata cum nervo ligamentali: et in locis omnium ossium talis est multitudo nervorum talium.

| Amplius autem nervus naturaliter finditur in longum et non

5 Arist. Ζτγ 5 p. 515 a 27

9 orthi ἀογνή 15 nervi sup. lin. pro delete venae m. 1 18 vene¹
pro delete nervorum m. 1.

in latum: || quod natura fecit, ne facile per extensionem frangatur: quia quae in latum finduntur, facile franguntur, sicut ostendimus in quarto nostrorum Metheororum: | et ideo extendi potest multa extensione.

5 | Adhuc autem in circuitu nervi humiditas est viscosa, ex 68
qua generatur || secundum materiam | et nutritur || ex eadem.

| Oportet autem scire, quod venae quaedam per abscisionem ||
partis substantiae earum iterum | coniunguntur, sed non nervi. ||
Si enim venae non recuperarent partes abscisas, non recresceret
10 caro abscisa quia illa sine venarum abscisione abscidi non potuit.
Sed nervi non recrescunt si absciditur pars ex ipsis, et ideo remanet
locus cum cicatrice. Si autem findatur nervus in longum, facile
consolidatur: et si secetur in duo per latum, consolidatur quidem,
sed difficulter, eo quod frequenter in se retrahuntur partes eius
15 extensae, ita quod una alteram non attingit nisi fiat arte subtili
et cum labore.

| Amplius nullus nervus omnino est in capitis iuncturis || 69
superioribus: | quia ossa capitis superiora non coniunguntur nisi
per suturas serrales, || sicut in primo libro huius scientiae iam de-
20 terminatum est. | Maior autem multitudo nervorum est apud manus
et pedes et costas et gyrationes spatularum et collum et spondilia.

| Adhuc autem omne animal habens sanguinem habet nervum.
Animal autem || non habens sanguinem et | non flectens membra ||
per modum iuncturarum, | quoniam caret manibus ¶ et pedibus ¶ fol. 73v
25 et aliis ossium flexuris, | habet nervos valde subtiles non mani-
festos: et ideo nervi non manifestantur in piscibus, praeter illos
qui sunt in flexuris alarum || quae pinnae vocantur. | Nervorum
autem subtilium filo assimilatorum natura est inter naturam nervi
et venae: et in aliquo || nervo | invenitur humiditas aquosa aliquando,
30 quae similis est aquositati sanguinis: et illi sunt contexti ex
natura quae est inter naturam aliorum nervorum et naturam venarum.
Et similis huic modo invenitur modus in sanguine quorum- 70
dam animalium, et non cuiuslibet animalis: et cum aufertur a san-
guine talis natura vixosa, non coagulatur: et si remanserit in ipso,
35 coagulabitur. Hic autem modus filositatis aquosae non invenitur
in sanguine cervi neque tauri: quapropter non coagulatur, || sed in-
duratur et exsiccat amissa humiditate, sicut et aliud ex terra et
aqua commixtum. Sanguis autem cervi parum coagulatur sicut et

3 meteor. IV 3, 6 27 Arist. Ζιγ 6 p. 515 b 27

10 ante abscidi del. nervi non recre m. 1 21 ante spondilia del.
focilia (= Sc., τοὺς βραχίονας) m. 1 27 Nervorum autem subtilium eqs.
(= Sc.) αἱ δ' ἴνες 29 humiditas aquosa δ' ἰχθῶρ 34 vixosa, Gloss.: viscosa
m. 3 36 tauri βοῦβαλίδος.

leporis, | sed non coagulatur coagulatione forti, sed levi, sicut est coagulatio lactis, in quod non incitur coagulum.

Ista igitur est natura venarum et nervorum omnium tam grossorum quam gracilium. ||

Tractatus secundus tertii libri animalium. 5

De membris similibus aliis quae non sunt continua, sed consequentia in corpore.

CAP. I.

De ossium natura et dispositione et de dispositione cartilaginis et cornibus et unguibus et solea et rostro. 10

71 | Ossa vero quae sunt in corporibus animalium consequentia sunt ad invicem || et non continua sicut nervi et venae: | et coniunctio eorum semper est composita || ex pluribus ossibus, | eo quod || in omni coniunctione | quaedam ossa cum quibusdam componuntur, ita quod os nunquam est in iunctura solum per se in aliquo mem- 15 brorum quod participat ossium coniunctionem. Spondilia autem || quae sunt fundamentum omnium ossium, sicut in primo libro diximus, | sunt quasi in figura armillarum rotundarum: et initium eorum est a parte capitis ubi caput et os capitis cum primo spondili colli coniunguntur. Os autem quod || craneum sive | testa capitis 20 vocatur, non in omnibus animalibus secundum unam et eandem est dispositionem. Forte enim erit ex osse uno sicut in cane, || et serpente: et forte ex pluribus, sicut in homine. | Et etiam homo habet os sincipitis, || quod coronale vocatur | integrum: et hoc multa aliorum animalium habent fissum, cum tamen hominis craneum sit 25 compositum ex ossibus multis: et sunt suturae in ipso: || et est quidem initium spondilium a parte capitis, ut diximus: sed finis eorum est in osse ancharum. Armillae autem omnes applicantur ad invicem, ita quod directe super eas est capitis ossium compago.

72 | Suturae autem capitum mulierum sunt rotundae: in viris 30 autem coniunguntur ad radicem || et principium | unum per modum figurae trianguli, || et praecipue posterius in osse laudae. Sicciora enim capitis viri ossa magis acuuntur acutiori calido: et humidiora capitis ossa feminarum hebeti calido rotantur in rotundum sicut quando aliquis insufflat viscosum humidum. | Iam tamen inventum 35 apparuit caput viri, in quo nulla omnino fuit sutura. Os autem capitis non quidem est compositum ex quatuor suturis tantum, sed sex, quarum duae sunt aput auriculas || super parietes capitis: | et quatuor || aliae sunt, quod tres sunt superius in capite, una in longum, et una retro quae laudae est similis, et una ante per 40 transversum coronalis facta: una autem quae remanet, est inter os

11 *Arist. Zet 7 p. 516a 8* 38 *cf. Constant. Afr. de commun. med. loc. II 3.*
39 quatuor] q. in residuo *Sc.*

coronale et os frontis. | Ossa vero genarum continue sunt extensa ex anteriori ossis capitis || quod petrosum vocatur.

Adhuc autem est os mandibulae superioris et inferioris. | 73
Omne autem animal movet mandibulam inferiorem praeter thencheam || quae movet superiorem: et hoc dictum est de hiis quae inferius et superius habent mandibulas et in ore. Sunt enim quidam pisces habentes ossa mandibularum in gutture: et lateraliter contra se movent utrasque, sicut in praehabitis diximus. | Et dentes quidem animalium sunt infixi tam in ossibus genarum || quod 10 est mandibula superior, | quam etiam in mandibula inferiori. Fortassis autem dentes quorundam animalium erunt perforati perforatione pertingente usque ad radices || dentium, ita quod videntur esse culmi in quibus alia substantia infixata est ex parte radicum: | et forte non || est ita, | sed sunt os continuum aptum sculpturae, quae 15 fit ferro || propter ossis concinnitatem et soliditatem, sicut formas incisionis recipiunt dentes elephantis superius, et dentes cetorum in suprema parte quae non est concava.

| Ossa vero concavatum || sive furcularum | humeralium applicantur || per ligamenta | ossibus spondilium et costae similiter: sed || 20 ex parte pectoris | sunt quaedam costulae quae applicantur costis || a posteriori venientibus, ut sic pectus claudatur ad os quod ante pectus concludit. | Quaedam autem || sunt inferiores costae quae tumori ventris dant locum, quae ex parte anteriori | ad nullum omnino os applicantur. Nullum enim os est in ventre animalium 25 aliquorum. Ossa autem quae girationem habent in spatulis, sunt posita || per applicationem | super ipsarum ossa spatularum: || et haec sunt adiutoria et humeri, | et postea sunt ossa focium sive brachiorum et duarum || rascetarum, quae sunt sicut | cahab, || hoc est calcaneum manus. | Ossa autem coxarum applicantur || per alligationem | ossibus quoquach, || hoc est renum utriusque. | Et post illa 30 sunt ossa crurum et pedum. Et non est diversitas inter ossa animalium quae habent sanguinem simul et pedes, nisi parva. Non enim diversantur nisi in mollitie et duritie et magnitudine et parvitate. Amplius autem in ossibus quorundam animalium est medulla et quorundam non: et quaedam habent parvam medullam in 35 ossibus suis: et haec in paucis ossibus habent medullam sicut in leone, in cuius ossibus non invenitur medulla nisi in ossibus coxarum et focium, et est subtilis et pauca: ossa enim leonis excellent

11 male intellexit Aristotelem Scottus

4—5 thenchea ὁ προκόδειλος ὁ ποτάμιος cf. Alb. I 2, 9 28 cahab v. ind. Arab. 29—30 Ossa autem—quoquach resp. Arist. ὄσα δ' ἔχει σκέλη πρόσθια — ἐν τοῖς ἔχουσι σφυρόν, singula non liquent 30 quoquach (quoquih? Sc.) v. ind. Arab. renum sup. lin. m. 3 pro del. eod. vocab. m. 1.

in duritie fere ossa omnium animalium. Et huius signum est, quia quando colliditur unum cum alio, emicat ignis ex eis.

75 | Amplius autem || inter aquatica | delphinus habet ossa || et
fol. 74r cete, | et non spinas. ¶ Ossa vero aliorum habentium sanguinem
 animalium diversantur modicum, sicut generum avium et spinæ 5
 marinorum: quoniam quod ex eis generat animal, est grossæ
 spinæ ut celeti. Ovantia vero habent spinas spondilium similes
 spondilibus quadrupedum. Genera autem piscium habent proprium,
 quod videlicet in carnibus suorum ossium sunt spinæ graciles per
 se || ad alia ossa non continuatae. | Serpentes vero etiam habent 10
 spinas similes spinis piscium: spondilia enim in eis sunt similia
 spinalibus spondilibus piscium. Creatio vero magnorum ossium
 maiorum animalium et ovantium est similior ossibus animalium
 maiorum: et ovantium parvorum sunt similia in creatione ossibus
 parvorum, quorum creatio est similis spinis. 15

76 | Amplius autem omne animal habens sanguinem habet spon-
 dilia aut ex osse aut ex spina. Alia vero ossa corporis diversan-
 tur secundum diversitatem membrorum.

| Amplius autem certissime sciendum est creationem cartilla-
 ginis || secundum materiam | propinquam esse creationi ossis, ita 20
 quod fere in natura eorum non est distinctio nisi in mollitie et
 duritie: et sicut non recrescit neque consolidatur os post præcisionem
 partis abiectæ, ita neque recrescit neque consolidatur cartillago.

| Adhuc autem quorundam agrestium perforatur cartillago et
 est vacua absque medulla, || sicut et ossa quorundam vacua inve- 25
 niuntur. | Cartillago autem eius quod est celeti vocatum, habet in
 cartillagine medullæ similem humiditatem: et similiter est in eo
 quod de cartillagine est in parte spondilium. Cartillago autem
 invenitur in auriculis et in nasis animalium et in quibusdam ex-
 tremis ossium || et est animal quod in toto corpore non habet os 30
 nisi in capite, et loco omnium aliorum est cartillago, ita quod in
 loco spondilium non habet armillas, sed unam continuam cartilla-
 ginem extensam per dorsum, et est perforata continuo magno fora-
 mine vacuo, in quo est modicum humiditatis aquae medullosæ, et
 est piscis qui huso vocatur, qui est in Danubio. Murena etiam 35
 non habet os vel spinam in corpore, sed non habet talem cartilla-
 ginem loco spondilium.

77 | Amplius autem in corporibus animalium sunt adhuc alia
 membra non || in toto | assimilata ossibus sive cartillagini, neque ||
 in toto | elongata a creatione ipsorum, sicut sunt unguis, cornua, 40

19 *Arist. Ζ' γ 8 p. 516 b 31*

7 celeti τὰ σελάχη

13 ante et ovantium *del.* ovantium ossi *m. 1*

24 agresti . . . in *marg. m. 1* pro *deleto eod. voc.* 26 celeti ἐν τοῖς σελάχεσιν.

soleae, unguulae, et rostra avium: et omnia ista curvabilia sunt: os vero non incurvatur neque flectitur, sed potius contunditur. Colores autem cornuum et solearum et unguium sunt secundum colores corii et pilorum: nigri enim corii est nigrorum cornuum et unguium et
 5 albi corii animal erit haec habens alba: et quod medii est coloris, habebit etiam haec medio colore colorata. Colores vero Ethyopum in unguibus sunt nigri sicut color corporis.

| Adhuc autem multorum animalium cornua sunt vacua apud caput et superius solida praeterquam in cervo || et habentibus cum
 10 cervo naturam similem, sicut caprea et equicervus et huiusmodi, | quae in utroque termino sunt dura et sunt multae ramificationis.

| Adhuc autem nullum animal mutat cornua praeter cervum || 78 et cervina animalia, de quibus diximus in praehabitis. | Illa enim omni anno mutant cornua, nisi castrantur. In sequentibus autem
 15 explicabimus dispositionem cornuum eorum quae castrantur.

| Amplius autem cornua magis applicantur corio et magis sunt fixa super ipsum quam super os: et ideo dixerunt quidam in Frigia esse animalia quae movent cornua sicut movent auriculas.

| Adhuc autem omne animal habens dentes et pedes habet
 20 ungues. Omne vero habens pedes habet digitos praeter elefantem: quoniam ille habet quidem digitos, sed coniunctos iunctura latenti, eo quod non sunt fissi et distincti ab invicem: et ideo etiam dicitur non habere ungues omnino.

| Adhuc autem ungues quorundam animalium sunt recti ex-
 25 tensi sicut ungues hominis. Ungues autem quorundam sunt incurvati: et ideo vocantur unci sicut leonis et aquilae. ||

CAP. II.

De natura et diversitate pilorum, squamarum et plumarum avium.

| Pili vero non sunt nisi in corporibus animalium generantium 79
 30 animalia, || nisi quaedam sint imperfecta animalia pilosa, sicut quaedam genera vermium et forte quidam serpens quia dicitur draco esse pilosus in capite: sed continuam et spissam pilositatem non habent, nisi animalia generantia sibi similia animalia. | In ovantibus autem ambulantis || bipedibus vel quadrupedibus | non ||
 35 est talis pilositas, | sed corium eorum est squamosum et rugosum squamositate || quasi pumicea | manifesta || sicut lacerta et cocodrillus squamas habent. | Modi vero piscium sunt diversi: hii enim qui

29 *Arist. Ζιγ 10 p. 517 b 3 cf. Avicen. de animal. III fol. 6 r*

2 *post flectitur del. nisi calefiat m. 1, deest Sc. Arist. 6 post colorata deest: dentium vero colores sunt sicut colores ossium et sic sunt dentes Ethyopum sicut eorum ossa Sc. = Arist. 18 ἐν Φογγίᾳ βόες.*

faciunt ova, et ova eorum sunt gracilia, debilis corticis, sunt in pluribus squamosi et non pilosi. Quod vero est ex piscibus longi corporis, || sicut anguilla et murena et huiusmodi, | caret cortice squamoso: et aliquod istorum animalium non invenitur ovare, sicut anguilla || quam encheliz vocant Graeci, | et id quod quidam vocant 5 asmorie et encheliuz. Haec enim genera omnino carent eo quod narravimus, || hoc est squamositate: cum tamen squamae animalium sunt quasi loco pilorum.

80 | Pili vero animalium habentium pilos, diversificantur in grossitudine et gracilitate et magnitudine et parvitate, secundum 10 diversitatem membrorum et corii: quoniam si corium fuerit grossum, pili etiam erunt grossi: et si fuerit in membris multa humiditas profundata, erunt pili molles, || et praecipue si humiditas illa fuerit unctiosa et subtilis, et erunt etiam illi pili | longi et graciles. || Est enim pilus ex vapore exeunte per poros, cum vapor fuerit 15 spissus et porus artus, et hic vapor exsiccat ad tactum aeris: et sunt aliquando pili propter pulcritudinem sicut in barba, et aliquando propter iuvamentum sicut in capite ad defendendum caput. Aliquando vero sunt ex sola superfluitate sicut pili qui sunt in pectine et sub ascellis. 20

81 | Pili etiam aliquando in animalibus variantur secundum pascua: quoniam quando bos mutatur ad fertilia et pingua, erunt sui 25 pili plures et leniores et molliores: quando ad non fertilia mutatur, habebit pilos duros conversos ¶ sive crispas et grossos: || et hoc fol. 74v contingit propter siccitatem materiae in quam operatur calor naturalis acutus in fame animalis: et si mutatur ad fertilia pascua, fiunt pili e contrario: quia illa sunt humida et nutrimentum ex ipsis sumptum est unctuosum, et calor digestivus est in humido et ideo non acutus, sed hebes aut moderatus. | Similiter autem fit de lana ovium. || Sed attendere oportet in omnibus hiis 30 comparationibus, quod nulla earum vera est, nisi quoad hoc in quo fit comparatio: et possunt multa alia praestare impedimentum, sicut est in ovibus. Oves enim licet in pascuis uberibus lanam accipiant molliorem secundum rationem pascuorum: tamen quia oves sunt animalia humidae complexionis, meliorem lanam et molliorem faciunt 35 ex pascuis tenuibus salsis quam ex uberibus et dulcibus, et melius convalescunt in salsis et tenuibus pascuis: quoniam tunc siccitas pascuorum cum humiditate superflua naturali facit temperamentum et calidum liberatum a superfluo humido trahit in pilos

15 *Avicen. ll. fol. 6 r* 21 *confusa, addita ex Avicen. ll.*

1 *gracilia τὸ ψαθρὸν ὄσιν gracilia et rara Sc.* 5 *encheliz sup. lin. m. 2 pro del. ingezez m. 1* 6 *ancerez et asmoruz Sc. γόγγος . . . οὐδ' ἢ μύρανα post carent del. omnino m. 1* 25 *post siccitatem del. et homo? m. 1.*

funum unctuosum qui mollis lanae est principium. Talis autem modus proportionis in omnibus aliis quae dicturi sumus est, intelligendus.

5 | Diversantur etiam pili secundum diversitatem regionum, ideo 82
quod diversitas habitationis diversitatem facit complexionum etiam
in habitantibus in eis: quoniam pili hominum qui sunt in locis
calidis, sunt duri || et crispi sicut sunt pili Ethiopum: | et habitan-
tium in locis frigidis sunt molles: || et huius causa scitur ex libro
de Natura locorum et locatorum.

10 | Adhuc autem quicumque pilorum sunt recti, sunt molles: ||
quia humiditas unctuosa est causa tam rectitudinis quam mollitiei. ||
Quicumque autem sunt crispi || curvi, | sunt duri, || eo quod siccitas
inquam egit calor aënis, est causa utriusque istorum. Contra-
hiunt enim pilus in sui generatione propter calidum siccum et
15 crispatur sicut crispatur quando adhibetur ad ignem.

| Adhuc autem magna diversitas in pilis invenitur, si quae- 83
dam || animalia aut membra pilosa | quibusdam || aliis animalibus et
membris pilosis | comparentur. Aliquorum enim || animalium est
talis natura pilorum, quod | semper augetur paulatim durities ||
20 eius, | donec fiunt spinae || quasi ex osse aut cornu existentes, |
sicut pili yricii agrestis, qui non assimilantur pilis, sed spinis. ||
Et causa huius est terrestre assatum, bene tamen commixtum cum
humido, quod evaporat ex ipso paulatim quando distat ab humore
spermatis generantis. | Idem autem accidit generibus unguium in
25 quibusdam animalibus ex eadem causa: ungues enim in quibusdam
animalibus sunt valde duri similes ossibus || quando transcendunt
infantiam et iuventutem. Haec eadem autem causa est quare in
prima aetate non nascuntur cornua quibusdam et quare non nascun-
tur dentes hominibus: humiditas enim primae aetatis impedit
30 coagulationem et eductionem terrestris fumi, cum calor eius sit
hebes et natans in humido, sicut alibi declaratum est in hiis quae
de Aetatibus sunt disputata a nobis.

| Cutis vero hominis || inter perfecta animalia | est valde tenuis. 84
Magis enim tenuis est corio aliorum animalium quae sunt secun-
35 dum quantitatem corporis sui. || Vermiculi enim qui teredines dicun-
tur, magis tenue habent corium, eo quod sint intemperatae humi-
ditatis et sunt imperfecta. | In omnibus autem coriis || materiale
principium | est humiditas viscosa muscilaginosa || ex fleumate gluti-
noso, cuius partes multum sunt se tenentes. | Et || haec eadem humi-
40 ditas | diversificatur in eis secundum magis et minus et habundat
multum in corio vaccae || et ovis et <h>edi, | ita quod ex coriis

7 et crispi—Ethiopum ex Avicen. ll. 9 de nat. loc. 2, 3 16 Arist.
ll. 11 p. 518 a 22 32 de aet. 1, 3

illorum paratur gluten: quod gluten in quibusdam locis melius fit ex vesiculis piscium, || sicut praecipuum fit glutinum ex vesicula husonis et ex vesiculis piscis marini qui vocatur muruca. | Corium autem in omni loco ubi absconditur || sine omni tactu carnis, | caret sensu, || eo quod non est nisi indurata et exsiccata muscillaginoso 5 humiditas quae ad corporis ebullit superficiem ad omnia membra corporis involvenda. | Praecipue tamen sensu caret corium capitis, quoniam in loco illo inter corium et os || in quibusdam animalibus | non est omnino caro. In omnibus autem est in loco illo caro pauca: et haec etiam habet modicum sensum. || Et ideo inveniuntur 10 mimici qui aures aut corium testiculorum permittunt sibi perforari pro modico pretio eo quod propter paucitatem carnis est in talibus coriis modicus dolor in perforatione, et fluit ex vulnere modicus sanguis aut forte nullus.

85 | Adhuc autem ubicumque in corpore est corium non cum 15 carne aliqua aut modica valde de qua non est curandum si abscondatur, ibidem numquam recrescet neque consolidabitur, sicut in lacrymali inferiori in extremo genarum: et simile est in extremo praepetii et in extremo palpebrae superioris. Corium autem per totum corpus est continuum praeterquam in poris apertis, quae 20 aut sunt via anhelitus aut via cibi ingredientis aut superfluitatis egredientis || aut in aliis poris occultis aut manifestis.

| Adhuc autem omne animal habens sanguinem habet consequenter et corium sed non consequenter habet pilos, || eo quod forte nichil de eo resolvitur in fumosam substantiam quae se trahere 25 possit per poros et stare simul donec exsiccet ad aerem: sed aut reflectitur ad interius a pelle aut disparet exiens a poro.

86 | Amplius autem pili mutantur in homine in senectute et canescunt: quod quidem nulli alii accidit animali noto nobis nisi homini. In ipso enim manifeste valde et generaliter apparet cani- 30 ties alba pilorum. || Et talis quidem albedinis | pilorum principium est ab extremo || aetatis iam humidae humiditate humectante et non augente. | Multi autem pilorum || a prima aetate | crescunt albi ex suis radicalibus principiis: propter quod albedo pilorum et canities non sunt una res in ratione causae, sicut opinati sunt quidam 35 ignorantes qui tamen scientiam simulando mentiti sunt dicentes causam canitiei esse siccitatem, et nichil crescere siccum a primo radicali principio. || ¶ Causa enim canitiei est calor debilis et con-

fol. 75r

38 cf. Avicen. II.

3 post muruca del.: et a quibusdam licet falso nominatur canis marinus m. 1 22 et in locis unguium Sc. = Arist. 23-24 post consequenter del. et pilos ex fumo sanguinis generat m. 1 30 homini πλὴν ἐν ἕπλω (praeterquam in equo Sc.) 36 simulando in marg. m. 2 pro del. eod. vocab.

sumptio humiditatis unctuosae: et ideo cum in nutrimentum pilorum non convertit pingue humidum, trahit aquam levem et tenuem quae tota propter sui diafanitatem in albedinem convertitur, quando est terminati corporis materia quod est pilus. Causa autem albedinis 5 pilorum est calor quidem non debilis, sed non inveniens nisi aquosam materiam commixtam cum aerea in loco ortus pilorum: et ideo in canitie est quidem viscosum fleuma a quo non exsugitur in nutrimentum pili nisi aqueum tenue propter sui viscositatem partes humidi tenentem. Sed in albedine pilorum non est visco- 10 sum humidum, sed totum est subtile aqueum et aereum, quod calor digerens per decoctionem inspissare non potest.

| Contingit autem aliquando infirmari hominem et canescere 87 valde, et post infirmitatem convalescere et renasci pilos non canos: || et hoc fit quando calor infirmitatis ad loca porosa pilorum expellit fleuma viscosum putridum et ex illo resolvit in fumum qui 15 est materiale principium pilorum. Post aegritudinem autem cum adunatus et confortatus fuerit calor naturalis, consumit fleuma huiusmodi, et tunc revertuntur pili in colorem pristinum.

| Aliquando autem causa canitiei pilorum est si multum loca 20 pilorum cooperiantur || quoniam tunc fumi repercutiuntur ad locum ortus pilorum sicut in olla cooperta, et ibi mutantur in fleuma aqueum quod est causa canitiei pilorum.

| Adhuc autem causa canitiei est multum anhelare ad loca ortus pilorum: || et ideo simul in uno lecto dormientes et contra 25 se invicem anhelantes citius canescunt: quia anhelitus suo calore nimis aperit vias pilorum et poros, et tunc exit subtile pingue et non remanet nisi viscosum humidum frigidum quod est causa canitiei, sicut patet ex praedictis.

| Locus autem qui primo canescit in homine, est locus tim- 88 30 poris, et deinde in anteriori capitis et postea in posteriori. Ultimo autem canescit in pectine inguinis. || Causa autem huius est, quia locus temporis est frigidior et humidior, eo quod non est in via cursus spiritus: locus autem anterior est humidior, et ideo citius vincitur eius caliditas: sed locus posterior capitis est siccior diutius 35 et fortius tenens calidum naturale: locus autem calidissimus exteriorum locorum corporis est inguen, et ideo tardius in eo pili canescunt.

| Amplius autem quidam pili nascuntur cum homine ut pili capitis, || eo quod in capite plurimum est humiditatis medullosae, 40 ex qua statim a principio fumi multi resolvuntur. | Idem autem est de pilis superciliarum et palpebrarum || propter humiditatem

23 aut si multum habuerint hanelitus prope apertionem viarum Sc-
quod ortum esse videtur ex σεπασομένων τῶν τριχῶν ἢ (καὶ) διαπνεομένων.

oculorum. Quidam autem nascuntur post aetatem aliquam nato-
rum et inter illos prius oriuntur pili pectinis in inguine || ex multo
calore et vapore ad inguen declinantibus, | et deinde nascuntur in
subascellaribus locis || ex vicinitate cordis illuc calidum et humidum
propellens. | Postremo autem nascuntur pili barbae, || eo quod ⁵
illi generantur ex acuto calore ab anteriori capitis reflexo et prop-
ter motum fortem et frequentem super mandibulam inferiorum at-
tractum, quae vicina et opposita est loco a quo fit reflexio.

89 | Amplius autem pili pluribus modis et causis fluunt a capite
in processu aetatum. In calvitie autem prius fluunt ab anteriori ¹⁰
capitis, || eo quod ibi ossi non satis cohaeret medulla cerebri: deinde
successive fluunt a locis vicinis usque ad medium capitis. | A po-
steriori vero capitis non fluunt, || eo quod ibi iacet quasi super os
medulla cerebri et ibi est platea in qua infunditur humidum nu-
trians cerebrum, et hoc tenet capillos. Ego tamen vidi unum virum, ¹⁵
cui omnes a toto capite fluxerant capilli: sed accidit ex febre de-
siccante, et cum rediret sanitas, occupavit frigiditas locum pilorum
et clausit poros, ita quod capilli renasci non potuerunt. Et huius
signum inveni, quia polita et quasi speculum lucens erat pellis
capitis eius: haec enim est causa, quod in loco scabiei non nasci- ²⁰
tur pilus, quia exsiccata humiditate putrida clauditur porus pili
per frigiditatem quae occupat locum cum evaporavit calidum in suo
subiecto quod est naturale humidum. | Fluxus item quo fluunt capilli
a posteriori parte capitis, dicitur capillorum ablatio et non calvities.

90 | Amplius autem castrato ante pollutionem in somno factam, ²⁵
non oriuntur pili viriles || propter frigiditatem poros claudentem, et
ablationem testium, qui trahunt de humido cerebri ad locum bar-
bae, sicut in praehabitis diximus. | Si quis autem post huiusmodi
pollutionem castretur, incipient in ipso fluere pili viriles: sed pec-
tinis et muliebres manent || propter habundans calidum et humidum ³⁰
in locis illis.

| Amplius autem non oriuntur mulieribus pili in loco barbae,
nisi parum in quibusdam valde calidis non multum menstruantibus.
Fortassis autem erunt quidam tam virorum quam mulierum pau-
corum pilorum: || quod contingit ex dietis causis frigidi poros clau- ³⁵
dentis et humidi non evaporantis: et modus talium hominum rarum
habet semen, et non habet filios, quia etiamsi semen parvum habet,
est inefficax ad generationem, et si aliquando calore aliquo confor-
tatur, producit filiam propter seminis sui frigiditatem. | Praecipue
autem tales sunt qui per naturam carent pilis pectinis in inguine ⁴⁰
aut valde paucos ibi habent.

91 | Adhuc autem tam capilli capitis quam barbae et alii pili

continue elongantur, et praecipue graciles || propter humidum continue evaporans. | Et aliquando in senibus || aut multum studiosis | elongabuntur pili super ¶ ciliorum, eo quod || calor studiosorum et siccitas senum | facit distrahere iuncturam ossium quae ibi angulariter coniunguntur: || et tunc | declinans ad loca illa plurimum humidum || facit multitudinem et prolongationem pilorum et forte variationem coloris eorum: | et ideo aliquando pili illi sicut et pili capitis indigent praecisione. Pili vero palpebrarum non elongantur || propter subtilitatem corii palpebrarum quod separatum est ab humido
10 carnis et medullae.

| Amplius frequenter contingit pilos fluere cum aliquis incipit 92
coire, || propter caloris diminutionem et humoris quae fieri incipit per coitum, | et praecipue in frequenter coeuntibus. Pili autem superciliorum || licet non fluant ex hac causa, propterea quod fortiter
15 infixi sunt sicco tenente, | tamen albescunt ista de causa frequenter. Si qui autem pilorum fluxerint ante iuventutem finitam, hii recre-
scent frequenter. Post iuventutem autem finitam hoc non accidit nisi raro, || et origine debili oriuntur si contingat eos oriri. | In radicibus enim principiantibus omnes pilos est humiditas viscosa,
20 quae exit cum eis || quando fluunt pili, et non regenerantur, nisi in iuventutis humiditate.

| Amplius autem omne animal praeter hominem solum diversi coloris in pilis est etiam diversi coloris in corio: || et color pellis longe est diversus frequenter in aliis animalibus ab homine.

25 | Adhuc autem aliquando contingit multos virorum esse mul- 93
torum pilorum in barba inferius et tamen denudatam habent maxillam quae est inter tympanum et mentum, et tympanum eorum iterum habet multos pilos: et in quibusdam est e contra, multos enim habent superius et inferius in barba paucos. || Causa autem
30 primi accidentis est, quia calor reflectens humidum est fortis et ipsa humiditas est gravis, et ideo festinat descendere cum calore, et praecipue ad id quod ex parte gutturis est sub mandibula. In tempore autem manet pilositas, eo quod est multa et tota descendere non poterit. Quando autem est subtilis et reflexio a calore
35 facta est debilitata ex aliqua causa, tunc causatur accidens secundum.

| Adhuc autem qui habet barbam evulsam, non erit calvus nisi parum, || quoniam viget in eo frigidum, quod inspissat et inducit humidum medullae viscosum, quod fortiter adhaeret anteriori
40 parti capitis, in qua est generatio ipsius, et ibi in pilos convertitur

12 propter propter caloris (*del.*) caloris C
membrum *m. 1.*

27 post tympanum *del.* et

et non descendit. Et haec est causa, quod mulieres neque barbam habent neque calvescunt nisi parum.

91 | Amplius autem quandoque accidit capillos multiplicari et crescere in aegritudinibus quas Arabes assechaub vocant, || hoc est pilosas: et sunt aegritudines quae humidum viscosum a toto corpore ad poros expellunt, quod ibidem calor non consumit, sed per vaporem convertit in pilos: | et accidit hoc accidens frequenter in senectute, || eo quod calor senum humidum potius propellit quam consumit.

| Amplius autem capilli et ungues || ex frigiditate congelante humidum | magis indurantur post mortem, quam fuerant ante.

95 | Amplius pili etiam qui nascuntur ex generatione, magis fluunt in frequenter coeuntibus: || cuius causa iam scitur, ex praemissis. | In quibusdam autem oriuntur pili post coitum, || et praecipue in locis organorum coitus, eo quod ad illa declinat humidum. | Si autem alibi propter coitum oriuntur pili, mirum videtur et causa pro certo erit, quod in tali homine ante coitum calor fuit sopitus, et in viscoso detentus humido, qui per coitum et motum coitus excitatur et liberatur, et tunc dissolvit in pilos humidum. || | Quidam autem temperate coeuntium minus calvescunt, || eo quod non totum a capite virtute testicularum trahitur humidum. || Quidam tamen hominum fiunt calvi, et cum frequenter coeunt, renascuntur pili in capitibus eorum: || et huius causa iam dicta est: et hoc valde raro accidit et in paucis hominibus. | Nullus autem omnino pilorum recrescit a parte pili a qua cadit || aut praeciditur propter substantiae pilorum siccitatem, | sed incrementum eius est a radice et extenditur continue usquequod magnificatur. Cortices autem squamosi piscium || iuniorum post statum aetatis eorum, quando declinare incipiunt, | ingrossantur et durescunt || propter defectum caloris naturalis et humidi subtilis unctiosi. | Quadrupedia autem post statum in aetate proficientium producunt habundantiores pilos et lanas, si lanigera sint, || eo quod tunc magis habundare incipit humidum viscosum, cuius fumi substantia se tenens non evanescit, quae evanuit in calore aetatis iunioris, eo quod subtilius humidum eius fuit materia.

96 | In paucis autem animalibus quadrupedibus variatur pilus secundum processum aetatis in colore, nisi in spiriolo et mare mustelae qui migale vocatur: spiriolus enim primo est in dorso niger, et postea processu aetatis fit rubeus et tandem quidam eorum quasi

16 *Avicen. ll. III 2 fol. 6r* 21 *Scottus male intellexit Arist. ll. p. 518b 25 of δ' ἰξίαν ἔχοντες* 27 *cf. Avicen. ll.*

4 *assechaub] acheaub Sc. οἶον ἐν ταῖς φθίσεσι Arist. ll. p. 518b 21; v. ind. Arab.* 31 *ante producunt del. causa? m. 1.*

cani efficiuntur quando senescunt. Migale autem primo est fulvum, et deinde efficitur processu aetatis albedinem nivis excedens. Est etiam animal de quo dicit Avicenna quod aves venantur ipsum in iuventute quando adhuc iacet in nido, et est simile muri, quod 5 quolibet anno albescit plus et plus, donec tandem assimilatur color eius colori butiri. Causa autem est, quod huiusmodi terrestria sunt animalia et cavernis terrarum habitantia, quo primus calor fortis vincit humidum viscosum et facit ipsum evaporare ex substantia pilorum, et remanet terrestre nigrum: | qui cum continue debilita- 10 tur, primo quidem est in humido inflammato aquoso et tunc inducit colorem rubeum: tandem victus est in viscoso aqueo et tunc inducit colorem album.

| Similiter autem colores plumarum seu pennarum avium non 97 diversantur secundum aetates nisi in valde paucis. Grues enim 15 primo sunt cinerei coloris et in processu aetatis efficiuntur nigriores: || quod non contingit eis nisi propter terrestritatem sui humidi, quod non satis digeritur et dissolvitur per calorem diminutum in processu aetatis. | Fortasse autem fit variatio coloris in plumis avium propter mutationem temporis || et loci | secundum frigus || 20 alterans complexionem, et secundum calorem eandem complexionem alterantem, | sicut accidit in corvis et passeribus et yrundinibus, quae mutantur a nigredine tendentes || per griseum colorem | ad aliquam ¶ || aut forte ad perfectam | albedinem || eo quod calor *fol. 76r* primus in terrestritatem convertens humidum, quod etiam secundum naturam avium illarum terrestre est, efficitur dissolutivus et 25 subtiliativus humidi tantum: et hoc separatur a terrestri et evolat in plumas, et tunc paulatim albescunt. | Quae autem albarum plumarum sunt a genitura, non mutant colorem || nisi in quantum diximus de gruibus.

30 | Adhuc autem color plumae quorundam specierum avium in 98 tantum mutatur secundum tempora anni et locorum, quod etiam non cognoscuntur nisi a || valde expertis et | discretionem || in talibus | habentibus. || Et huius causa iam determinata est saepius.

| Fere autem ex eadem causa mutatur color pilorum quorum- 35 dam animalium ex aqua quam bibunt: | propter illas enim color eorum alicubi fit albus, et alicubi niger: || et cum semen geniturae maxime sit aqueum, mutant aquae huiusmodi etiam complexionem seminis geniturae eorum. | Est enim quoddam flumen a quo potans grex ovium 40 sit vehiculum humidi digesti, | nascuntur agni nigri: et hoc est in

3 Avicen. de animal. III 2 fol. 6 r 13 Arist. Z 1 y 12 p. 518b 35.

9 nigrum del. m. 2 30 quorundam] -dam sup. lin. m. 2.

regione Graece nominata Alkat versus Traciam provinciam. In Anthadaria autem sunt duo flumina quorum unum facit colores agnorum nigros et alterum albos: et flumen quod || apud veteres Graecos | dicitur Hascamydaroz, facit agnos rubeos. || Et huiusmodi omnium causa facile invenitur ex praemisissis quando humidum aquae 5 proportionatur humido cibali et calori naturali qui agit in ipsum.

99 | Amplius autem sunt quaedam animalia nec intus nec extra pilos habentia. Lepus vero est multorum pilorum et intra mandibulas ubi labium repandum est, habet pilos et sub pedibus || ubi pes suus est attritus. Animal autem quod dicitur Graece 10 mastakytos, non habet dentes in ore, sed pilos similes setis porcorum. || Animalia autem pilosa frequenter habent multos pilos in posteriori parte extremitatum et non anteriori praeter leonem masculum.

| Differentia autem quae est in pilis et pennis est, quod pili 15 crescunt a radice a qua praeceduntur, pennae autem non, || eo quod exsiccata sit radix pennae, neque regeneratur nisi cum putrescente sanguine in loco laeso ubi penna evulsa est. | Ala autem || membranalibus fit ex humido radicali et ideo | cum || fluxerit per se aut | abscisa fuerit, non recrescit, sicut est ala apidis: et similiter est 20 de aculeo eius: quando enim hunc amiserit apidis, moritur, || eo quod locus ille est ad quem concurrunt multae viae humiditatis corporis sui: et cum eicitur aculeus, ex multo fluxu suae humiditatis primo debilitatur et postea moritur.

CAP. III.

25

Et est digressio declarans diversitatem humiditatum animalium naturalium et innaturalium.

100 Antequam autem determinemus de natura et generatione aliorum membrorum similium, quae consequuntur se in corporibus animalium, sicut est caro et humor sanguinis et humor lactis et 30 humor spermatis, oportet nos digredi ad generalem doctrinam humorum animalium: quia ex humore corporis animalis quodlibet dictorum generatur.

| Dicamus igitur quod humor corporis animalis est corpus fluidum liquidum, in quod in primis || per digestionem secundam 35 cibus | nutriens convertitur. || Dico autem secundam digestionem

34 *Avicenn. can. I 1, 4, 1* 36 *cf. Const. Afr. de com. loc. med. VI 27*

1 Alkat *egs. οἶον καὶ ἐν τῇ Χαλκιδικῇ τῇ ἐπὶ τῆς Θοράκης ἐν τῇ Ἀσσυρίδι ἐποίησεν ὁ καλούμενος ποταμὸς Ψυχρὸς* 2 in Anthadaria ἐν τῇ Ἀντιανδριά
4 Hascamydaroz ὁ Σκάμανδρος; 11 mastakytos ὁ μὴς τὸ κῆτος (*mostielhytus Avicenn.*) 20 ante sicut *del.* et similiter *m. 1* 27 *titulus in margine inferiore abscissus C. restitutus ex BXL.*

quae fit in membro quod vocatur epar, aut in membro quod est loco epatis: prima enim digestio fit in stomacho, a qua superfluitas sicca quae est stercus separatur, secunda autem in epate, per quam a chylo separatur superfluitas humida aquosa, quae aut dirigitur ad vesicam aut ad intestina inferiora cum stercore in hiis quae vesicam non habent. Hoc autem corpus quod sic per duas digestiones a duabus suis superfluitatibus eliquatum est et humor vocatur, per duas distribuitur differentias in communissimo sui. | Quaedam enim species ipsius est humor bonus, quaedam autem humor malus sive humor conveniens et inconveniens, quod idem est. Humorem autem bonum voco, qui per seipsum solum, aut cum alio aliquo coniunctus in substantiam nutriti convertitur corporis ad quantitatem corporis augendam aut deperditi restaurationem faciendam, aut ut operetur utrumque istorum. Humor autem malus sive inconveniens est, ex quo id fieri nullatenus potest, eo quod operatione caloris naturalis terminantis ipsum potius corrumpitur quam ad similitudinem corporis nutriti deducatur. || sicut frequentissime contingit in hominis corpore in humore qui generatur ex fructibus.

| Humor autem bonus sive conveniens ulterius dividitur in humorem, quem quidam vocant primum, et in humorem, quem vocant secundum. || Et primus quidem est, qui tempore et loco primo accipit speciem humoris per calorem digestivum: et hic est qui generatur in gilbo epatis a calore qui a corde ad epar est delegatus. Secundus autem est tempore et loco, qui in ipsa paricularia membra exsudat a venis ad membrorum substantiam nutritiendam. | Ille autem qui vocatur primus, dividitur per quatuor humores not[hos], qui sunt sanguis calidus et humidus, fleuma frigidum et humidum, colera calida et sicca et melancolia frigida et sicca, et horum generationem inferius determinabimus. Secundus autem humor quatuor habet modos, quorum tres sibi in humido nutrimentali membris delegato succedunt.

| Primus autem modus est humoris qui iam ab extremitatibus venarum resudare incipit, et valde propinquus est ut imbibatur membris, sed nondum egit in ipsum virtus membri quod imbibit ipsum. Secundus modus est humoris, qui iam ab extremitatibus venarum resudavit et membris est infusus humectans ea, sed nondum operatione virtutis membri perfecte assimilatur vel formatus aut etiam inspissatus sive coagulatus ad speciem membri similis. Tertius autem modus est eiusdem humoris membro infusi, qui iam incipit spissari et coagulari, sed nondum perfecte est ad speciem membri deductus: et quod post hunc sequitur ex parte humidi nutrimentalis, est id quod non est humor, sed ex humore genera-